
Hoja  1 de 3

  EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2024-RESCRED-907

  
AGOSTO 01 DE 2024

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago dentro de un procedimiento 
administrativo de cobro coactivo

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P. – EPM, identificada 

con NIT. 890.904.996-1
Ejecutados: NAILY NELENY CUITIVA VERTEL, identificado con la C.C. 

64.578.682
Radicado: PACC-2024-213

El Profesional en Derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera de Empresas 
Públicas de Medellín E.S.P., en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 1.1.4. 
del Decreto 2024-DECGGL-2451 del 20 de mayo de 2024, expedido por la Gerencia 
General de la entidad, y de conformidad con lo establecido en el título IV de la ley 1437 de 
2011 y demás normas concordantes, profiere mandamiento de pago dentro del 
procedimiento administrativo de cobro coactivo de la referencia.

I. CONSIDERACIONES

1. En los términos del artículo 130 de la Ley 142 de 1994, las obligaciones derivadas de 
la prestación de servicios públicos domiciliarios contenidas en las facturas expedidas 
por EPM, podrán ser cobradas ejecutivamente a través del procedimiento administrativo 
de cobro coactivo.

2. De acuerdo con la información reportada en los sistemas facturación de la empresa, los 
estados de cuenta que a continuación se relacionan, presentan saldos en mora 
correspondientes a cargos relacionados con los servicios públicos prestados en la 
instalación ubicada en la dirección RURAL_191481100542120000_CALLE, del 
municipio de RIOSUCIO, CHOCÓ, correspondiente al contrato No. 6450242.



Hoja  2 de 3

PERIODO
ESTADO 
CUENTA CAPITAL CONTRIBUCION

INTERESES 
DIFERIDOF

SOBRETASA 
SSPD

MORA 
FACTURADA

MORA NO 
FACTURADA

TOTAL ESTADO 
DE CUENTA

2019-11 1121639302  $     246,637.68  $      44,047.54    $    2,786.67     $       293,471.89 
2019-12 1125957944  $     660,167.72  $    132,033.54    $    5,293.33  $         3,958.32   $       801,452.91 
2020-1 1130326079  $     238,864.20  $      47,772.84    $    2,400.00  $       22,265.67   $       311,302.71 
2020-2 1134474875  $     364,140.00  $      72,828.00    $    5,680.00  $       35,733.58   $       478,381.58 
2020-3 1139159903  $     431,193.60  $      86,238.72    $    3,040.00  $       67,420.03   $       587,892.35 
2020-4 1143713537    $      38,580.48    $    1,360.00     $         39,940.48 
2020-6 1154850828  $     139,588.72  $      56,736.00    $    2,000.00     $       198,324.72 
2020-7 1162542463  $       60,704.35  $        9,077.76    $       320.00 -$               0.00   $         70,102.11 
2020-8 1169380833  $       69,929.82  $      11,347.20  $    2,121.73  $       400.00  $       83,625.89   $       167,424.64 
2020-9 1175063415  $       13,207.93    $    2,107.62    $       94,124.03   $       109,439.58 
2020-10 1180165339  $       70,173.74  $      11,347.20  $    1,877.81  $       400.00  $       78,812.43   $       162,611.18 
2020-11 1185885558  $       13,123.35    $    2,192.20    $       97,611.24   $       112,926.79 
2020-12 1190880163  $       13,479.63    $    1,835.92    $       88,466.70   $       103,782.25 
2021-1 1196075938  $       13,330.27    $    1,985.28    $     105,313.88   $       120,629.43 
2021-2 1200725324  $       13,834.30    $    1,481.25    $       87,448.76   $       102,764.31 
2021-3 1205695684  $       13,919.01    $    1,396.54    $       83,681.46   $         98,997.01 
2021-4 1211571547  $       13,497.76    $    1,817.79    $     133,556.74   $       148,872.29 
2021-5 1216241781  $       14,039.48    $    1,276.07    $     107,216.28   $       122,531.83 
2021-6 1221903246  $       13,775.69    $    1,539.86    $     128,826.07   $       144,141.62 
2021-7 1226597433  $       14,175.53    $    1,140.02    $     117,029.03   $       132,344.58 
2021-8 1231587475  $     523,491.62  $    101,852.02  $    1,084.02    $     113,291.71   $       739,719.37 
2021-9 1236541611  $       14,226.30    $    1,089.25    $     135,824.10   $       151,139.65 
2021-10 1241924480  $     130,205.79    $         92.83    $     157,543.21   $       287,841.83 

Totales  $ 3,085,706.49  $    611,861.30  $ 23,038.19  $ 23,680.00  $ 1,741,749.13  $ 6,980,091.67  $ 12,466,126.78 

3.  El presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los artículos 
823 al 843 del Estatuto Tributario Nacional, y demás normas que le sean compatibles, 
en virtud de lo contemplado en el artículo 100 de la ley 1437 de 2011.

En mérito de lo expuesto

RESUELVE

PRIMERO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de la señora NAILY 
NELENY CUITIVA VERTEL, identificado con la C.C. 64.578.682, en calidad de suscriptor 
del servicio, por la suma de DOCE MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 
CIENTO VEINTISEIS PESOS ($12.466.126), más los intereses moratorios que se causen 
desde la fecha de exigibilidad y hasta tanto se verifique el pago total de las obligaciones 
ejecutadas. Adicionalmente, por los gastos en que haya incurrido o llegare a incurrir la 
entidad ejecutora para hacer efectivo el pago.

SEGUNDO: NOTIFÍQUESE el presente mandamiento de pago conforme a lo establecido 
en las normas de procedimiento aplicables.

CUARTO: ADVERTIR a la parte ejecutada que dentro de los quince (15) días hábiles 
siguientes a la notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda 



Hoja  3 de 3

con sus respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, 
conforme a lo establecido en los Artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

QUINTO: Contra la presente no procede recurso alguno, según lo dispuesto en el artículo 
833-1 del Estatuto Tributario.

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO CRISTIAN CAMILO GRANADA QUICENO


